De même, nous non plus, ce n'est pas par le moyen de la loi [que] nous sommes justifiés, mais par le moyen de la foi qui a reçu le témoignage⁷ de la loi et des prophètes [et] que nous présente le Verbe de Dieu.

36

Et il accomplit les promesses [faites] à David, car Dieu avait promis à celui-ci de susciter du fruit de son sein un roi éternel, dont le règne n'aurait pas de fin¹. Et ce roi, [c'est] le Christ, le Fils de Dieu devenu fils d'homme, c'est-à-dire issu, comme un fruit, de la Vierge qui tenait sa

7. Smith préfère : ... de la foi [du Christ] qui a reçu le témoignage; Irénée se réfère ici à Rom., III, 21, mais cité inexactement : δικαιοσύνη Θεοῦ πεφανέρωται, μεμαρτυρουμένη ὑπὸ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν, δικαιοσύνη δὲ Θεοῦ διὰ πίστεως Ἰησοῦ (?) Χριστοῦ.....

Adv. Haer., IV, 56, 1 : Quemadmodum et Paulus apostolus ejus ait in ea quae est ad Romanos : *Nunc autem sine Lege justitia Dei manifestata est, testificata a Lege et prophetis : justus autem ex fide vivet* (Rom., III, 21 et I, 17). Hoc autem quoniam justus ex fide vivet, per prophetas praedictum fuerat.

Adv. Haer., IV, 13, 1 : Quemadmodum et Paulus testificatur, dicens nos esse filios Abrahae secundum similitudinem fidei et reprobationem haereditatis.

Adv. Haer., IV, 10, 1 : Iuste igitur [Abraham] derelinquens terrenam cognationem omnem, sequebatur Verbum Dei, cum Verbo peregrinans ut cum Verbo moraretur. Juste autem et Apostoli, ex Abraham genus habentes, derelinquentes naviculam et patrem (Matth., IV, 22) sequebantur Verbum Dei. Juste autem et nos, eandem fidem accipientes quam habuit Abraham, tollentes crucem, quemadmodum ligna Isaac (Gen., XXII, 6), sequimur eum. In Abraham enim praedixerat et assuetus fuerat homo sequi Verbum Dei.

- 36 1. II Sam., VII, 12-13; Ps. CXXXI, 11; Act., II, 30, cité dans *Adv. Haer.*, III, 12, 2 (Sagnard, p. 208). Nous retrouverons ce texte et nous l'étudierons chap. 64, n. 1. Sur la royauté éternelle du Christ, voir le texte grec cité à la note suivante et aussi les chap. 56 et 64.

descendance de David ² ; et, si la promesse fut du fruit du sein — c'est-à-dire un rejeton de la conception propre d'une femme — et non du fruit du flanc ni du fruit des reins — c'est-à-dire une naissance propre à l'homme ³ — c'est afin que fût annoncé ce qu'il y avait de spécial et

2. Dans l'*Adv. Haer.*, III, 25, Irénée commente la prophétie d'Isaïe, VII, 10-16 et la citation de Matth., I, 22-23, et il ajoute : In eo quod dicit *Audite domus David* (Is., VII, 13), significantis erat quoniam quem promisit Deus David de fructu ventris ejus aeternum suscitaturus se regem, hic est qui ex Virgine quae fuit de genere David generatus est : ὃν ἐπηγγείλατο τῷ Δαβὶδ ὁ Θεὸς ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας αὐτοῦ αἰώνιον ἀναστήσειν βασιλέα, οὗτός ἐστιν ὁ ἐκ τῆς ἀπὸ Δαβὶδ παρθένου γενόμενος (citation conservée par Théodoret). Propter hoc enim et « de fructu ventris ejus » regem promisit, quod erat proprium virginis praegnantis, et non « de fructu lumborum ejus » nec « de fructu renum ejus », quod est proprium viri generantis et mulieris ex viro conceptionem facientis. Circumscripsit igitur genitalia viri in promissione Scriptura, imo vero nec commemoratur quoniam non ex voluntate viri (Jn., I, 13) erat qui nascebatur. Statuit autem et confirmavit fructum ventris ut generationem ejus qui erat futurus ex virgine pronuntiaret... Qui igitur transmutant id quod apud Esaïam : Ecce adulescentula in ventre concipiet... illud transmutant quod est repromissionis, quod apud David positum est, ubi promisit illi Deus de fructu ventris ejus suscitare cornu Christi regem. (*Adv. Haer.*, III, 26, 1 ; Sagnard, p. 362-364). On lit de même : *Adv. Haer.*, III, 17, 3 (Sagnard, p. 284) : qui ex fructu ventris David Emmanuel ; voir aussi *Adv. Haer.*, III, 9, 2 (Sagnard, p. 154) : de hoc qui est ex Virgine Emmanuel dixit David... *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps. CXXXI, 11). Ces textes prouvent l'importance attachée par Irénée à l'association des deux prophéties (Ps. CXXXI, 11 et Is., VII, 14), citées avant lui par Justin ; cf. chap. 64, n. 1.